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전주완산서초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,450,850,000

제1조  2018학년도 전주완산서초등학교회계 세입�세출예산 총액은 세입�세출 각각 1,447,105,000원으로 하며

 세입�세출의 명세는  "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 전주완산서초등학교 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,450,850 1,361,116 89,734 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,790 42,788 2.9

학생복지/교육격차 해소 71,316 690,366 47.5

기본적 교육활동 13,681 177,399 12.2

선택적 교육활동 20,217 238,126 16.4

교육활동 지원 0 106,043 7.3

학교 일반운영 -13,270 196,128 13.5

학교시설 확충 -4,000 0 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 137,212 943,620 65.0

이전수입 기타이전수입 300 14,906 1.0

자체수입 학부모부담수입 -27,331 436,435 30.0

자체수입 행정활동수입 -448 2,143 0.1

기타수입 전년도이월금 -19,999 53,746 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 958,526 821,014 137,512

1.교육비특별회계이전수입 943,620 806,408 137,212

1.교육비특별회계전입금수입 943,620 806,408 137,212

1.학교회계전입금 943,620 806,408 137,212

1.학교운영비전입금 275,562 275,562 0

2.목적사업비전입금 668,058 530,846 137,212
교과서무상지원 : (28,738,000원 × 1교) - 

26,718,000원 =
2,020,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(2,718,000원 × 1교) - 1,455,000원 =
1,263,000

(성립전)친환경 농산물 : (19,325,000원 × 1교

) - 10,439,000원 =
8,886,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

(35,568,500원 × 1교) - 34,278,000원 =
1,290,000

(성립전)스포추강사급식비,맞춤형복지비 : 

(1,260,000원 × 1교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포추강사급식비,맞춤형복지비 : 

(3,280,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비,법정부담금 : 

(21,335,000원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비,법정부담금 : 

(24,800,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)도시지역 무료급식 : (209,966,000원 

× 1교) - 154,026,000원 =
55,940,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : (3,303,000원 

× 1교) - 1,329,000원 =
1,974,000

(성립전)도서관도우미 자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

도서관도우미 자원봉사활동비 : (960,000원 × 

1교) - 2,000,000원 =
-1,040,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,006,480원 × 1교) - 755,000원 =
251,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,147,000원 × 1교) - 1,006,000원 =
1,141,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,783,000원 × 1교) - 2,147,000원 =
1,636,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,893,000원 × 1교) - 3,783,000원 =
110,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(1,142,000원 × 1교) - 1,760,000원 =
-618,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)도서관 현대화사업비 : 40,000,000원 

× 1교 =
40,000,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 285,000원

 × 1교 =
285,000

(성립전)과학실안전장비비(릴콘센트) : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)시설관리원인건비 : 4,132,000원 × 1

교 =
4,132,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 1,125,000원 × 1교 

=
1,125,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 14,906 14,606 300

1.학교회계간이전수입 14,906 14,606 300

1.다른학교회계전입금 14,906 14,606 300

1.다른학교회계전입금 14,906 14,606 300효정중교직원급식비 : 1,318,000원×1회= 1,318,000

조리종사원 초과근무수당 : -1,018,000원×1회= -1,018,000

2.자체수입 438,578 466,357 -27,779

1.학부모부담수입 436,435 463,766 -27,331

1.수익자부담수입 436,435 463,766 -27,331

1.급식비 243,941 245,328 -1,387

1.급식비 231,115 224,903 6,212(초)교직원급식비 : 2,344,000원×1회= 2,344,000

(성립전)학생급식비 : 55,940,000원×1교= 55,940,000

학생급식비 : -52,072,000원×1회= -52,072,000

2.우유급식비 12,826 20,425 -7,599우유급식비 : -7,599,000원×1회= -7,599,000

2.방과후학교활동비 169,172 190,040 -20,868

1.방과후학교활동비 169,172 190,040 -20,868방과후학교활동비 : -20,662,000원×1회= -20,662,000

돌봄교실간식비(수익자) : -3,678,000원×1회= -3,678,000

방과후학교교재및재료비 : -273,000원×1회= -273,000

방과후학교활동비(학원지원비) : 3,745,000원

×1회=
3,745,000

3.현장체험학습비 20,672 25,398 -4,726

1.현장체험학습비 20,672 25,398 -4,726현장학습비 : -4,498,000원×1회= -4,498,000

수학여행비 : -228,000원×1회= -228,000

4.졸업앨범비 2,650 3,000 -350

1.졸업앨범비 2,650 3,000 -350졸업앨범비 : -50,000원×7명= -350,000

2.행정활동수입 2,143 2,591 -448

1.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200비품매각대 : -200,000원×1회= -200,000

2.보증금회수 68 0 68

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.보증금회수 68 0 68

1.보증금회수 68 0 68계약보증금회수 : 68,000원×1회= 68,000

3.기타행정활동수입 2,075 2,391 -316

1.이자수입 1,912 2,000 -88

1.이자수입 1,912 2,000 -88이자수입 : -88,000원×1회= -88,000

2.기타행정활동수입 163 391 -228

1.기타행정활동수입 163 391 -228폐식용유 매각대금 : -228,000원×1회= -228,000

3.기타수입 53,746 73,745 -19,999

1.전년도이월금 53,746 73,745 -19,999

1.순세계잉여금 53,746 73,745 -19,999

1.순세계잉여금 53,746 73,745 -19,999

1.순세계잉여금 53,746 73,745 -19,999순세계잉여금 : -19,999,000원×1회= -19,999,000

세입합계 1,450,8501,361,116 89,734

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,788 40,998 1,790

1.기타 교직원보수 39,518 37,728 1,790

1.교직원대체인건비 39,518 37,728 1,790

1.정원외기간제원 인건비 39,518 37,728 1,790

1.기간제교원인건비 35,485 34,278 1,207
(성립전)명절휴가비  1,206,900원×1명×1

회=
1,207,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명×1회=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,533 3,450 83

(성립전)기간제교원 법정부담금  83,000원

×1명×1월분=
83,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 3,270 0

1.교직원연수 3,270 3,270 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.소프트웨어 교육(목적) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 690,366 619,050 71,316

1.급식 관리 287,640 275,440 12,200

1.학교급식운영 287,640 275,440 12,200

1.우유급식비 12,826 20,425 -7,599

1.우유대금 12,826 20,425 -7,599우유대금  -7,599,000원×1회= -7,599,000

2.급식식재료구입비 242,392 225,965 16,427

1.급식용식재료비 242,392 225,965 16,427식품비  -22,341,000원×1회= -22,341,000

(성립전)식품비  50,662,000원×1회= 50,662,000

(성립전)우수농축산물 부식비지원(목적)  

1,263,000원×1회=
1,263,000

우수농축산물 부식비지원(목적)  

-2,718,000원×1회=
-2,718,000

친환경농산물(목적)  -19,325,000원×1회= -19,325,000

(성립전)친환경농산물(목적)  8,886,000원

×1회=
8,886,000

3.급식운영비 26,297 25,045 1,252

1.일반수용비 18,199 13,045 5,154
급식소모품구입 및 운영비  -144,000원×1

회=
-144,000

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)급식소모품구입 및 운영비  

5,278,000원×1회=
5,278,000

보일러유지보수  20,000원×1회= 20,000

2.연료비 8,098 12,000 -3,902가스비  -3,902,000원×1회= -3,902,000

4.대체인건비 6,125 4,005 2,120

1.기간제직원인건비 5,956 4,005 1,951
조리종사원 추가인건비(자체)  -1,018,000

원×1회=
-1,018,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  251,000원×1회=
251,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  62,800원×18일×1명=
1,131,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  1,587,000원×1회=
1,587,000

2.기간제직원법정부담

금
169 0 169

(성립전)조리종사원 대체인력 4대보험 기

관부담금(목적)  9,290원×1명×1회=
10,000

(성립전)조리종사원 대체인력 4대보험 기

관부담금(목적)  49,000원×1명×1회=
49,000

(성립전)조리종사원 대체인력 4대보험 기

관부담금(목적)  110,000원×1명×1회=
110,000

2.보건 관리 18,376 18,376 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,686 8,686 0

1.학생건강검사 3,638 3,638 0

1.학생복지비 3,638 3,638 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0보건실 운영용품  39,000원×1회= 39,000

정서행동특성검사우편발송  -39,000원×1

회=
-39,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0학습자료구입  69,000원×1회= 69,000

학무보,학생 홍보물품 제작  -125,000원

×1회=
-125,000

흡연예방 행사 운영비  56,000원×1회= 56,000

5.교직원건강검사 148 148 0

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 148 148 0  

2.학교환경위생관리 9,690 9,690 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 304,877 247,581 57,296

1.급식비지원 209,966 154,026 55,940

1.도시지역 무료급식(목적) 209,966 154,026 55,940

1.학생지원금 209,966 154,026 55,940
(성립전)도시지역무료급식  55,940,000원

×1교=
55,940,000

2.방과후학교활동비지원 93,769 91,795 1,974

1.방과후학교대상자지원 40,466 40,466 0

1.학생지원금 40,466 40,466 0  

2.초등돌봄교실 운영비 지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자 방과후지원 3,303 1,329 1,974

1.학생지원금 3,303 1,329 1,974
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원(

목적)  1,974,000원×1회=
1,974,000

3.현장체험학습비지원 1,142 1,760 -618

1.현장체험학습비지원 1,142 1,760 -618

1.학생지원금 1,142 1,760 -618
저소득층학생 현장체험학습지원  -618,000

원×1회=
-618,000

4.학생복지 79,473 77,653 1,820

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.맞춤형 지원 33,782 33,180 602

1.운영수당 18,482 17,880 602
인지학습프로그램 강사비  12,040원×50시

간=
602,000
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2.교육운영비 15,300 15,300 0  

2.행복한우리학교 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,260 2,260 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.지역연계프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육복지 운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 960 960 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.교육복지우선지원사업 인건비 398 1,000 -602

1.무기계약직원인건비 398 1,000 -602
교육복지사 초과근무수당  -602,000원×1

회=
-602,000

6.교육복지 연계학교 순회여비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지운영 34,773 32,953 1,820

1.졸업앨범제작 2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200졸업앨범제작  -50,000원×4부= -200,000

2.학생교과서구입 31,973 29,953 2,020

1.교육운영비 31,973 29,953 2,020교과서구입  2,020,000원×1회= 2,020,000

3.기본적 교육활동 177,399 163,718 13,681

1.교과 활동 119,771 101,364 18,407

1.교과활동지원 16,131 15,846 285

1.교수학습지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.교과협의회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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3.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

4.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학부모공개수업 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

6.학습준비물구입 10,470 10,470 0

1.학습준비물 10,470 10,470 0  

7.전주교육나눔한마당운영 285 0 285

1.일반수용비 45 0 45(성립전)재료비  9,000원×5종×1회= 45,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240협의회다과비  9,000원×1회= 9,000

(성립전)협의회다과비  3,000원×30명×1

회=
90,000

협의회식비  -9,000원×1회= -9,000

(성립전)협의회식비  15,000원×10명×1회

=
150,000

2.사회교과활동 2,870 2,870 0

1.학교밖 에듀버스 운영(목적) 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

3.과학교과활동 38,058 33,858 4,200

1.교과운영 3,858 3,858 0

1.교육운영비 1,858 1,858 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.과학실 현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,342 1,342 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.비품구입비 28,508 28,508 0
학생 및 교사용 실험실습대  -1,217,000원

×1회=
-1,217,000

실험복 및 폐시약 보관함  921,000원×1회

=
921,000

싱크대 및 수납장  538,000원×1회= 538,000

칠판보조장  1,052,000원×1회= 1,052,000
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학생 및 교사용 의자  -1,294,000원×1회= -1,294,000

3.과학실 안전장비구축사업 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전)릴콘센트 구입비  700,000원×6구

=
4,200,000

4.[국고]체육교과활동 34,107 20,185 13,922

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.스포츠강사운영 1,727 922 805

1.기간제교원인건비 1,727 922 805연가보상비  805,000원×1회= 805,000

3.[국고]스초프강사 인건비 28,480 15,363 13,117

1.기간제교원인건비 25,693 13,936 11,757
(성립전)스포츠강사 인건비  1,612,000원

×4개월=
6,448,000

(성립전)스포츠강사 인건비  91,000원×1

명×12월=
1,092,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×4

개월=
520,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

300,000원×1명×1회=
300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,327 1,060

(성립전)스포츠강사 법정부담금  166,000

원×4개월=
664,000

(성립전)스포츠강사 법정부담금  33,000원

×1명×12월=
396,000

5.예술교과활동 11,205 11,205 0

1.악기지원사업(목적) 7,005 7,005 0

1.교육운영비 6,405 6,405 0악기구입(멜로디언)  -61,000원×1회= -61,000

악기구입(실로폰)  -114,000원×1회= -114,000

악기구입(리듬악기세트)  175,000원×1회= 175,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.악기교육 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

6.외국어교과활동 2,220 2,220 0
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1.교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학습프로그램 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.특수교육교과활동 15,180 15,180 0

1.통합학급비 3,180 3,180 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.치료지원비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.교재교구 지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,234 9,000 -766교재교구 구입  -766,000원×1회= -766,000

2.비품구입비 766 0 766소파 외 1종 구입  766,000원×1회= 766,000

2.창의적 체험활동 57,628 62,354 -4,726

1.자율활동 27,236 27,236 0

1.육상대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.과학행사 2,122 2,122 0

1.교육운영비 2,122 2,122 0  

3.신입생교재 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

4.학생회활동지원 2,792 2,792 0

1.교육운영비 2,792 2,792 0또래상담반 운영간식비  45,000원×1회= 45,000

어린이경찰단 명찰 구입  8,000원×1회= 8,000
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따뜻한등하교길 운영물품  108,000원×1회

=
108,000

자치캠프 식비, 간식비  98,000원×1회= 98,000

스승의날 행사 물품구입  219,000원×1회= 219,000

시의회방문 교통, 간식비  -23,000원×1회

=
-23,000

한글날 퀴즈대회 운영물품 구입  -240,000

원×1회=
-240,000

완산서 올림픽 상품 구입  -300,000원×1

회=
-300,000

꽃모종구입  -105,000원×1회= -105,000

캠페인 운영물품 구입  92,000원×1회= 92,000

의사봉 구입  98,000원×1회= 98,000

5.학급교육활동경비 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0  

6.수상안전교육(목적) 12,812 12,812 0

1.교육운영비 12,812 12,812 0  

7.전주다움교육(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.학습발표회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.현장체험학습활동 21,692 26,418 -4,726

1.현장학습 18,782 23,280 -4,498

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 17,822 22,320 -4,498차량임차료  -3,480,000원×1회= -3,480,000

입장료 및 체험비  -1,018,000원×1회= -1,018,000

2.수학여행 2,910 3,138 -228

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 2,850 3,078 -228차량임차료  79,000원×1회= 79,000

기타제경비  -307,000원×1회= -307,000

3.동아리활동 8,700 8,700 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

8 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,100 5,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 238,126 217,909 20,217

1.방과후학교 운영 185,512 206,380 -20,868

1.방과후학교운영 126,030 143,220 -17,190

1.특기적성교육 125,250 142,440 -17,190

1.무기계약직원인건비 6,073 7,080 -1,007
방과후보조인력수당(목적)  -1,007,000원

×1회=
-1,007,000

2.일반수용비 0 460 -460복사기 수리비(목적)  -460,000원×1회= -460,000

3.운영수당 104,738 125,400 -20,662강사비  -20,662,000원×1회= -20,662,000

4.전기요금 3,007 2,000 1,007전기요금(목적)  1,007,000원×1회= 1,007,000

5.교육운영비 11,432 7,500 3,932소모품구입(목적)  460,000원×1회= 460,000

교재 및 재료비  -273,000원×1회= -273,000

자유수강자학원비지원  3,745,000원×1회= 3,745,000

2.특기적성교육(자체) 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0  

2.돌봄교실운영 59,482 63,160 -3,678

1.돌봄교실운영 5,922 9,600 -3,678

1.교육운영비 5,922 9,600 -3,678
돌봄교실 간식비(수익자)  -3,678,000원

×1회=
-3,678,000

2.돌봄교실 프로그램 운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 14,402 16,142 -1,740돌봄전담인력 월급여  -265,000원×1회= -265,000

돌봄전담인력 급식비  -34,000원×1회= -34,000

돌봄전담인력 교통보조비  -20,000원×1회

=
-20,000

돌봄전담인력 상여금  150,000원×1회= 150,000

돌봄전담인력 연차수당  -509,000원×1회= -509,000
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돌봄전담인력 퇴직금  -1,196,000원×1회= -1,196,000

초과근무수당  134,000원×1회= 134,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 33,919 32,164 1,755
돌봄프로그램 재료비(목적)  1,755,000원

×1회=
1,755,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,279 1,294 -154대보험기관부담금  -15,000원×1회= -15,000

3.돌봄권역별 협의회운영(목적) 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.목적사업업무추진비 410 410 0  

2.독서활동 52,614 11,529 41,085

1.독서활동운영 52,614 11,529 41,085

1.도서관운영 1,588 1,588 0

1.교육운영비 888 888 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

3.도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모자원봉사 활동비 960 1,000 -40

1.운영수당 960 1,000 -40
(성립전)자원봉사자 활동비(목적)  10,000

원×4일×25명=
1,000,000

자원봉사자 활동비(목적)  -1,040,000원

×1회=
-1,040,000

5.학부모책모임지원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.도서관현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 14,720 0 14,720(성립전)리모델링  14,720,000원×1회= 14,720,000

2.비품구입비 25,280 0 25,280
(성립전)벽높은도서장  770,000원×8개×1

회=
6,160,000

(성립전)반원형양면도서장  700,000원×4

개×1회=
2,800,000

(성립전)쿠션의자  380,000원×4개×1회= 1,520,000
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(성립전)벙커  2,800,000원×3개×1회= 8,400,000

(성립전)파노라마서가  680,000원×4개×1

회=
2,720,000

(성립전)아치  700,000원×1개×1회= 700,000

(성립전)낮은도서장  350,000원×2개×1회

=
700,000

(성립전)나무서가  380,000원×6개×1회= 2,280,000

7.책꾸러미지원사업 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125(성립전)교과서구입  1,125,000원×1회= 1,125,000

5.교육활동 지원 106,043 106,043 0

1.교무업무 운영 9,110 9,110 0

1.교무학사운영 9,110 9,110 0

1.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.입학식행사운영 720 720 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.교무학사운영 3,230 3,040 190

1.일반수용비 735 790 -55
교육과정설명회안내자료제작외  -55,000원

×1회=
-55,000

2.교육운영비 1,878 1,450 428학교교육과정 인쇄  -187,000원×1회= -187,000

학사달력 인쇄  525,000원×1회= 525,000

학교요람 제작  90,000원×1회= 90,000

3.일반업무추진비 117 300 -183
교육과정설명회 다과구입  -183,000원×1

회=
-183,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.교육과정 워크숍 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.청소용품 1,459 1,550 -91

1.일반수용비 1,459 1,550 -91특별실 청소용구  -91,000원×1회= -91,000

6.환경정리 1,701 1,800 -99
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1.일반수용비 1,701 1,800 -99
현황판(중앙현관, 교장실)  -85,000원×1

회=
-85,000

교실환경정리용품  -14,000원×1회= -14,000

2.생활지도운영 11,647 11,647 0

1.학생생활상담지도 2,054 2,054 0

1.학생생활지도운영 694 694 0

1.운영수당 694 694 0  

2.학부모안전도우미회 운영비(목적) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0운영물품 구입  -2,000원×1회= -2,000

현수막제작  2,000원×1회= 2,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.학교폭력예방 7,753 7,753 0

1.학교폭력예방교육 1,033 1,033 0

1.교육운영비 713 713 0친구사랑주간물품구입  -52,000원×1회= -52,000

인권교육 운영물품구입  17,000원×1회= 17,000

생명존중교육 운영물품구입  35,000원×1

회=
35,000

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 1,840 1,840 0

1.안전교육 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.연구학교 운영 34,500 34,500 0

1.연구학교운영 34,500 34,500 0

1.교원전문성 신장 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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3.지역사회연계프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

4.학부모학교 참여 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 196 200 -4학부모도서 운영비  -4,000원×1회= -4,000

2.도서구입비 1,004 1,000 4학부모독서 도서구입  4,000원×1회= 4,000

5.사업운영지원 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.노작체험교실조성 및 운영 18,900 18,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.도서구입비 1,700 1,700 0  

7.수업혁신학년운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 329 400 -71강사수당  -71,000원×1회= -71,000

2.교육운영비 3,571 3,500 71도서 및 교육용재료비  72,000원×1회= 72,000

독서토론도서구입  -1,000원×1회= -1,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 33,667 33,667 0

1.방송실운영 3,820 3,820 0

1.방송실운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 29,847 29,847 0

1.학교정보화지원 29,847 29,847 0

1.일반수용비 1,964 1,964 0  

2.교육운영비 10,383 10,383 0토너구입  442,000원×1회= 442,000

컴퓨터및기자재등 장비수리  -454,000원

×1회=
-454,000

컴퓨터소모품 구입  12,000원×1회= 12,000

13 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 17,500 17,500 0  

5.교육여건 개선 17,119 17,119 0

1.교육환경개선 17,119 17,119 0

1.교실환경개선 17,119 17,119 0

1.일반수용비 4,730 4,640 90냉난방기 종합세척  90,000원×1회= 90,000

2.비품구입비 12,389 12,479 -90청소기 외 1종 구입  189,000원×1회= 189,000

교육용 의자 구입  -54,000원×1회= -54,000

디지털카메라 구입  -225,000원×1회= -225,000

6.학교 일반운영 196,128 209,398 -13,270

1.학교기관 운영 55,655 51,523 4,132

1.부서기본운영 34,425 34,425 0

1.교장실운영비 8,224 8,224 0

1.일반업무추진비 5,080 5,080 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.행정실운영 26,201 26,201 0

1.일반수용비 9,193 9,491 -298사무용품 구입  224,000원×1회= 224,000

프린터 및 팩스토너 구입  -224,000원×1

회=
-224,000

복사용지, 중질지  750,000원×1회= 750,000

사무용기기유지보수비  -1,048,000원×1회

=
-1,048,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 13,258 12,960 298비공무원출장여비  298,000원×1회= 298,000

4.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.행정지원인력운용 21,230 17,098 4,132

1.시설관리 업무지원 21,230 17,098 4,132

1.무기계약직원인건비 14,515 10,715 3,800
(성립전)시설관리원 월급여  3,872,000원

×1회=
3,872,000

시설관리원 월급여  -332,000원×1회= -332,000

(성립전)시설관리원 급식비  130,000원×1

명×2월=
260,000

2.일반수용비 5,872 5,540 332시설관리 용역비  332,000원×1회= 332,000
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3.맞춤형복지비 267 267 0  

4.무기계약직원법정부

담금
576 576 0  

2.시설 장비 유지 138,813 156,215 -17,402

1.학교시설장비유지 138,813 156,215 -17,402

1.공공요금및제세공과금 46,053 48,231 -2,178

1.전기요금 25,022 26,200 -1,178전기요금  -1,178,000원×1회= -1,178,000

2.상하수도료 9,400 10,400 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 11,631 11,631 0  

2.시설관리용역 20,317 20,610 -293

1.무기계약직원인건비 7,134 7,944 -810청소원 월급여  9,000원×1회= 9,000

청소원 급식비  -9,000원×1회= -9,000

청소원 연차수당  -224,000원×1회= -224,000

청소원 퇴직금  -586,000원×1회= -586,000

2.일반수용비 12,592 12,080 512전기안전관리용역비  12,000원×1회= 12,000

제3종시설물정기안전점검용역비  500,000

원×1회=
500,000

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
391 386 54대보험기관부담금  5,000원×1회= 5,000

3.시설일반관리 34,483 50,482 -15,999

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 33,583 49,582 -15,999시설소모품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

소규모수선비  -9,999,000원×1회= -9,999,000

CCTV 유지관리  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.기타공공요금 100 100 0  

4.폐기물처리 1,868 800 1,068

1.일반수용비 1,868 800 1,068폐기물처리비  1,068,000원×1회= 1,068,000

5.당직관리 36,092 36,092 0

1.무기계약직원인건비 8,018 8,034 -16경비원 월급여  -12,000원×1회= -12,000

경비원 급식비  12,000원×1회= 12,000
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경비원 연차수당  -16,000원×1회= -16,000

2.기간제직원인건비 8,001 8,001 0경비원월급여  -21,000원×1회= -21,000

경비원급식비  21,000원×1회= 21,000

3.일반수용비 18,961 18,961 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.기간제직원법정부담

금
372 372 0  

6.무기계약직원법정부

담금
340 324 164대보험 기관부담금  16,000원×1회= 16,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모교육 560 560 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

7.학교시설 확충 0 4,000 -4,000

1.시설확충 및 개선 0 4,000 -4,000

1.시설확충및개선 0 4,000 -4,000

1.시설확충및개선 0 4,000 -4,000

1.시설비 0 4,000 -4,000벤치 외 1종  -4,000,000원×1회= -4,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,450,8501,361,116 89,734
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